Solo et Draco primi legum inuentores  
fuerunt, qui a Syracusanis ad ciuitatem  
Atheniensium missi sunt ad foedus cum iis  
ineundum, dum Syracusæ a barbaris oppu-  
gnarentur. Qui cum eam acceperint, non exi-  
guum tempus ibidem morati sunt ad eorum  
nempe solatium, qui filios suos ad bellum  
misissent. <sup>1.</sup> Auxiliis igitur ab Atheniensibus  
ad Syracusanos missis, placuit duobus illis  
sapientibus uiris ad liberorum Atheniensium  
institutionem ibi commorari. <sup>2.</sup> In eorum  
scholam Hebræus quidam puer cum uenisset

(1) Cod. 4, 1, 2.

(2) Cod. 4, 2, 3. — 1, 53.

(3) Addidi.

(4) Add. manu 2<sup>a</sup>.

(5) Addidi.

τερεῖν. 2. Ἐπὶ τῇ τοιαύτῃ γοῦν παιδεύσεις ἐλθόν τις τῶν υἱῶν τῶν Ἑβραίων μετὰ τοῦ μωσαϊκοῦ νόμου, ἐγνώσθη παρὰ τῶν σοφῶν ἐκείνων ἀνδρῶν ὁ νόμος ἐκεῖνος παντὸς ἐπαινετός καὶ διὰ τοῦτο νόμους ποιεῖν καὶ συνθεῖναι οἱ τοιοῦτοι ἥρξαντο. καὶ δῆθεν [οἱ] Ἀθηναῖοι κατὰ νόμους ἐπολιτεύοντο, ὃ καὶ παρὰ Ῥωμαίοις ἡκούσθη. 3. Καὶ παρ' αὐτῶν ἀνδρες ἑλλήγιμοι ἐπέμφθησαν ἔκχοτος τὴν ιδίαν γράψαι δέλτον. τῶν τοιούτων γὰρ ἐν Ῥώμῃ μετὰ πολλὴν ἡμερῶν παραδρομὴν ὑστερον ἐπανελθόντων, ἐγράφησαν ὑπ' ἄλλων σοφῶν τῆς Ῥώμης ἀνδρῶν ἔτεροι βέλτοι, ἐφ' ᾧ καὶ δυοκαιδεκάδελτος ὄνομάσθησαν. καὶ οὕτως ἡ Ῥώμη κατὰ νόμους ἐπολιτεύετο. 4. Αὐτηθέντων οὖν τῶν νόμων καὶ γραφέντων ὑπ' ἐκείνων καὶ ὑπὸ τῶν ταγμάτων βασιλέων, συνέβη διὰ τὸν πολὺν ἀριθμὸν τῶν βασιλέων καὶ νόμων σύγχυσιν γίνεσθαι δυταγγέλειν τοῖς μανθάνουσι καὶ ἀγροτινούς, ἐφ' ᾧ παρ' ἐκάστου νόμους συνέθεντο. 5. Καὶ δὴ τοῦ βασιλέως Ἰουστίνιου ὁρμένου τὸ ἀριστερὸν ἐκείνων τῶν νόμων, ὥρισθη παρ' αὐτῷ τῷ Τριβουνιανῷ καὶ Θεοφίλῳ καὶ Δωροθέᾳ ἀνδράσιν ἰλλουστρίοις καὶ ἀντικήγοροις, ὡς διὰ μέσου πελάζουσι βαδίσαντες συγγραφῆναι καὶ τεθῆναι πρότερον βιβλίαν τῶν Διγεστῶν, καὶ κώδικας [ἐπ'] ὄνοματι αὐτῷ, ἦτοι βιβλία τῷ, ὡς εἶναι πᾶντα δρῦον ξέβ, ἀτινα δύο ὑστερον ὡς ἀγροτικὴ ἐμείνασιν. 6. Διὰ δὲ τὸ εἶναι τοῖς νέοις τὴν ἀνάγνωσιν τῶν τοιούτων νόμων πολλῶν δυσαγγέλη πάνυ καὶ ἀνωφελῆ, ἐκέλευσεν δὲ βασιλεὺς τοῖς εἰρημένοις φρονίμοις ἀνδράσιν ἐξαλεῖν ἐκ τῶν πολλῶν ἀριθμῶν τῶν νόμων καὶ συνθεῖναι εἰσαγωγὰς τῶν νόμων ἦτοι τέσσαρα βιβλία ποιεῖν τῶν ἴστιτοντιών, ὅστε τοὺς νέους ἐν τῇ ἀναγνώσει τούτων ἀπ' αὐτῆς τῆς ἀρχῆς θάλπεσθαι τοις καὶ ὑπὸ καλῆς ἐλπίδος τρέφεσθαι, ὡς τὸ πρῶτον περιέγει τεφάλαιον τῆς πρώτης ἀναγνώσεως. (1)

mosaicam legem adferens, lecta est a sapientibus illis uiris lex illa magnopere laudanda et ideo cœperunt leges scribere et compondere. Et deinceps Athenienses legibus usi sunt: cuius rei fama apud Romanos quoque percrebuit. 3. Et missi sunt ab his X uiri selecti, quorum quisque tabulam suam scripsit. his autem post plurimum dierum spatium Romam reuersis, ab aliis romanis uiris sapientibus duæ aliæ tabulæ scriptæ sunt: et ideo XII tabularum lex audiuit. et ita Roma legibus regi cœpit. 4. Cum igitur leges auctæ essent, tum ab illis scriptæ, tum a regibus, qui tunc temporis fuissent, magna orta est propter grandem regum legumque numerum confusio, dissentibus molesta simul et inutilis: et ideo quisque per se leges compo-suerat. 5. Cumque Iustinianus imperator illarum legum nimiam multitudinem perspexisset, præcepit Tribuniano et Theophilo et Dorotheo uiris illustribus et antecessoribus, ut per medium incidentes pelagus L digesterum libros scriberent et componerent, itemque Codicem nomine eius insignitum, idest XII libros, ut essent omnino libri LXII, quorum duo postremi tanquam inutiles sunt prætermitti. 6. Cumque esset harum legum lectio adulescentibus molesta simul et inutilis, iussit prædictos prudentes uiros ex multis legum numeris quosdam excerpere et sic introductionem iuris componere, seu Institutionum quattuor libros scribere, ut adulescentes in earum lectione ab ipso initio spe fouverent pulcherrima, sicuti primum caput primæ lectionis ostendit.

(1) Cf. Proem. Inst. § 2-3.

## ADDENDA AD PROLEGOMENA.

Ad. § 3: Vir cel. *Zachariæus a Lingenthal* certiore me fecit, quæ sua est humanitas, plures locos ex *Anatolio* in *Basilica* esse translatos, ut ex nostris fragmentis liquet. i.e.: Cod. 2, 3, 14 sq. — 2, 4, 16 — 2, 6, 1 — 2, 7, 8 — 4, 1, 3 — 4, 12, 2 — 6, 22, 4 — 6, 23, 8 — 6, 57, 1 — 7, 52, 2 — 9, 7, 1 — 9, 18, 7 — 11, 26, 1.

Item monuit uir clarissimus scholium Ἀνατολίο; Syn. p. 621 potius referendum esse ad Cod. 4, 32, 22, quam ad c. 4. h. t.

Ad § 4: In commentatione sua de græcis Iustiniani Codicis uersionibus (1) *Zachariæus a L.* id sibi demonstrandum susceperebat *Anatolium*, qui Codicem esset interpretatus, a berutiensi antecessore fuisse diuersum. hæc tamen sententia ab altera potissimum pendet, quæ unam tantum *Codicis* summam fuisse statuit, quæ modo *Stephano* modo *Anatolio* tribueretur. hac uero sententia derelicta, illam quoque non est cur tueamur. nam, quod maximum fuerat argumentum, Nouellarum collectionem adhibitam esse, quæ post DLXXII<sup>um</sup> demum annum fuerit composita, in genuinam *Anatolii* summam nullomodo cadit.

Neque est cur miremur summam hanc anatolianam Iustiniani præceptis (2) non adeo hærere, quam illius æui antecessoris opus par fuerit. nam si *Isidori* fragmenta conferamus, (3) qui identidem berutiensis antecessor fuit atque ab Iustiniano inter XVII uiros Digestis conficiendis adlectus, statuendum erit non ea minus, quam anatoliana hæc nostra, a latinis uerbis recedere. maiorem quandam speciem illud præsefert, (4) Anatolium nempe sæpius uocem ἐνταῦθα usurpare, cum de *Constantinopoli* sermo sit. quomodo enim potuisset berutiensis antecessor ita loqui? et quamuis loci a *Zachariæo* laudati (5) ad *Stephanum* referri debeant, extant in *Basilicis* pauci quidam alii, in quibus id deprehendi possit. nam ad Cod. 8, 47, 2 (6) tam *Basilicorum Synopsis*, quam *Tipucus* habent:

ἢ υἱοθεσίᾳ τὸν αὐτεζουσίων οὐκ ἄλλως γίνεται ἢ ἐνταῦθα ἢ ἐπαρχίᾳ ν. τ. λ.

Item ad Cod. 8, 53, 32 *Basilica* (47, 1, 64) legunt:

αἱ δωρεαὶ αἱ γινόμεναι ἐνταῦθα κ. τ. λ.

Nullus tamen dubito, quin hæc compilatorum manu corrupta fuerint, cum in anatolianis fragmentis, quæ nobis integra sunt servata, nil eiusmodi inuenire sit: quinimo plura inueniuntur, quæ contrarium potius innuere uideantur. et ecce Cod. 4, 41, 2.

Nemo alienigenis barbaris cuiuscumque gentis ad hanc urbem sanctissimam uenientibus cet.

(1) Ueber die griechischen Bearbeitungen des Iustinianeischen Codex. in ephemeride, quæ inscribitur "Zeitschrift für Rechtsgeschichte", X 54 sq.

(2) Const. *Tanta* [Δέδωξεν] § 21.

(3) Fragmentis, quæ collegit *Heimbachius*, illa quoque sunt addenda, quæ in *Ecloga Basilicorum*

lib. I-X inueniuntur: cfr. quæ monuimus *Rendiconti Ist. Lomb.* XVII 328 sq.

(4) *Zachariæus a L.* l. l. p. 61.

(5) Cod. 1, 3, 31. c. 32 ibid. 1, 4, 28.

(6) Constitutiones Codicis l. VIII<sup>i</sup> a. t. IIII<sup>o</sup> usque ad finem ex summa anatoliana in *Basilica* esse translatas iam monuimus. *Prolegom.* § 3.

Hæc *Anatolius* six uertit: (1)

μηδεὶς βαρβάροις οἰοιδήποτες ἢ ἐν Κωστναντινουπόλει κ. τ. λ.

Item C. 4, 66, 4. (2) In eadem Basilicorum Synopsi (3) ad Cod. 8, 10, 13 pro 'hac florentissima urbe' et 'hac regia ciuitate' legitur 'ἐν Κωνσταντ. νουπόλει'. (4)

Siccine quæso uir constantinopolitanus uertere potuit? statuamus igitur uecesse est Basilicorum compilatores nonnumquam ἐνταῦθα pro ἐν Κωνστ. posuisse, ut constantinopolitanis fere mos erat. (5)

Et cum ceteri antecessores, qui ad iura legesue componendas ab Iustiniano adlecti sunt. i. e. Theophilus Dorotheus Isidorus (6) libros iustinianos græce reddiderint illustrauerint explanauerint, mirum foret nullam de *Anatolii* antecessoris scriptis extare notitiam. huc adcedit non obscuriores similitudines inter *Isidori* ed *Anatolii* uersiones intercedere, quas non absurde quis ita explicuerit, si statuerit berutiensis scholæ traditionem utrumque tenuisse. (7) ceterum *Anatolium* summæ Codicis auctorem inter *Thalelæum* ed *Isidorum* antecessores nominat *Michael Attalensis* (8).

Quod ad rubricas Summæ anatolianæ, merito *Zachariæus* litteris ad me datis schol. ad Cod. 2, 5 conferendum putat. (9) ad Bas. 11, 2, 61.

ἢ ἐπιγραφὴ τοῦ τίτλου· περὶ ψήφου πεπλανημένης.

quibus quæ in *Prolegomenis* diximus omnino confirmantur. contra ualde dubium est an scho-  
lium (10) ad Cod. 2, 6 (Bas, 8, 1; 11. Heimb. I 333) huc pertineat:

ἢ ἐπιγραφὴ τοῦ τίτλου· de postulandis, τοιτ. περὶ αἰτιμένων δεομένων ἐγκαλούντων, εἴτουν τὸν συνηγόρων, οὐδὲ αἰτοῦσιν ὑπὲρ τῶν συνηγορουμένων.

nam ne hoc scholium adeo prolixum et inconcinnum *Anatolio* tribuamus, qui ipse breuitate sua nitet, uel maxime cauendum est.

Ad § 5. Quod ad scholium ad Nomoc. 13, 29 a *Pitra* editum, iure nunc existimat *Zachariæus a L.*, in eo errorem contineri, neque ea, quæ in *Nomocanone* l. l. leguntur *Anatolio* tribuenda esse, collato præsertim scholio ad φοπὰ; p. 237. nam, ne pluribus instem, prolixiora ea sunt, quam ut *Anatolio* adscribi possint. eo autem scholiastæ errore plures antea decepti sunt, inter quos *Kruegerus* uir. cl. tam in *ephemeride*, quæ inscribitur *Zeitschrift für Rechtsgeschichte*, vol. VIII, quam in sua Codicis editione ad C. 3, 43, 1.

(1) Nobis § 152.

(2) Nobis § 157.

(3) Bas. 58, 11, 12.

(4) Item in Const. C. 8, 10, 12 apud *Anatolium* (nobis § 46) de Constantinopoli nullus est sermo.

(5) Et ideo *Stephanus* in sua Codicis uersione hac uoce sæpius usus est, cum constantinopolitanus antecessor esset.

(6) De *Cratino* mirari non subit, quippe qui sacrarum largitionum comes fuerit, neque tantummodo studiis incubuerit. cf. Const. "Tanta, § 9.

(7) Facile est concedendum anatolianam uersionem a ceterorum Indicum, qui ab antecessoribus

scripti sunt, natura aliquantum recedere. potuit tamen *Anatolius* fori quoque non scholæ tantummodo, necessitatì consulere: necessarium enim uideri debuit, ut ex uaria facti specie, quæ in constitutionibus occurreret, *regula iuris*, sine ὁ γενικὸς κανών erueretur. et ita in Italia paullo post Theodosianum codicem promulgatum latina summa anatolianæ simillima facta est, quam ex romana schola profec-tam esse pluribns argumentis probauit *Fittingius*.

(8) In præfatione eiusdem πραγματείας.

(9) Sch. Ἀνατολίου Bas. I 727.

(10) Hoc uero scholium *Anatolii* nomine non insinuitur.

## INDEX FONTIVM.

<i>Institutiones (ex gr. Paraphrasi).</i>				
Proœm. § 2-3	—	<i>Præfatio</i> § 5-6.		
3, 3, 6	—	schol. ad II 191		
4, 13, 9	—	II 113		
<i>Digesta.</i>				
12, 4, 1-4	§ 3	I 1		
12, 2, 31	—	II 104		
48, 19, 28, 12	—	I 1		
50, 14, 3	—	III 2		
<i>Codex.</i>				
1, 15, 1	—	II 109		
2, 4, 13 pr. § 2	—	II 10		
2, 4, 14	—	11		
15	—	12		
16	—	13		
17	—	9		
20	—	14		
27	—	15		
39	—	16		
2, 11, 20	—	II 184		
2, 34 (35), 1	—	II 17		
2, 41, 1	—	II 18		
2, 45 (46), 2	—	II 115		
3, 1, 5	—	II 116		
8	—	117, 186, 187		
14	—	188		
16	—	118		
3, 3, 5	—	II 119		
3, 10, 2	—	II 120		
3, 11, 6	—	II 189		
3, 12, 5 (6)	—	II 121		
7 (8)	—	122		
9 (11)	—	123		
3, 13, 6	—	II 124		
3, 26, 7	—	II 185		
3, 27, 1 pr	—	II 125		
3, 28, 9	—	II 190		
3, 29, 1	—	II 126		
3, 32, 3	—	II 127		
26	—	128		
3, 34, 1	—	II 129		
3, 35, 1	—	II 130		
3	—	131		
3, 38, 9	--	II 132		
3, 42, 5	—	II 133		
4, 1, 2	—	II 134, III 10		
3	—	102 9		
			4, 2, 2	II 103
			3	III 14
			17	II 135
			4, 5, 6	II 136
			7	137
			4, 7, 6	II 138
			4, 10, 2	II 140
			10	139
			4, 12, 1	141
			2	142, III 9
			3	143
			4, 13, 2 sq.	II 144
			4, 19, 5	II 145
			8	146
			16	147
			4, 20, 3	II 148
			4	149
			17	106
			18	107
			19	108
			4, 21, 1	II 180
			4, 32, 2	II 171
			3	172
			4	173
			6	174
			7	175
			10	III 7
			11 (12)	II 176
			12 (11)	151, 177, III 4 (?)
			13	178
			14	152
			15	179
			16	III 5
			17	II 180
			23	153
			4, 33, 3 (2)	II 181
			4, 34, 2	II 182
			7	154, 183
			4, 35, 13	II 155
			4, 38, 6	II 156
			11	157
			4, 39, 3	151
			8	159
			4, 41, 2	II 160
			4, 42, 2	II 74
			4, 43, 2	II 161
			4, 44, 6	II 162
			4, 49, 1	II 163
			4, 64, 2	II 164
			4, 66, 4	II 165